

Số *557*/BC-UBND

Hà Đông, ngày *08* tháng *11* năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Kế hoạch 103/KH-UBND ngày 25/4/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại khu dân cư trên địa bàn trong 02 năm từ ngày 15/5/2019 đến ngày 15/5/2021

Kính gửi: Công an Thành phố Hà Nội.

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 25/4/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại khu dân cư trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

UBND quận Hà Đông báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện kế hoạch (tính từ 15/5/2019 – 15/5/2021) như sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn:

Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân quận đã tập trung chỉ đạo, ban hành các văn bản để triển khai, tăng cường công tác PCCC và CNCH tại các khu dân cư trên địa bàn, cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 01/12/2020 của UBND quận Hà Đông về việc xây dựng và triển khai thực hiện mô hình điểm “Khu dân cư an toàn phòng cháy và chữa cháy” trên địa bàn quận Hà Đông;
- Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 01/12/2020 về việc tuyên truyền, tập huấn công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ chiến sỹ công an phường thuộc quận Hà Đông;
- Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 08/3/2021 về việc tổ chức Lễ bàn giao danh sách cơ sở thuộc danh mục cơ sở do UBND phường quản lý về PCCC trên địa bàn quận Hà Đông;
- Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 13/4/2021 về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn Hà Đông năm 2021;
- Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 16/4/2021 về việc tuyên truyền, tập huấn công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;
- Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 28/4/2021 về kiểm tra thực hiện công tác PCCC&CNCH trên địa bàn quận Hà Đông năm 2021;
- Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 04/5/2021 về thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn về PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh;

- Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 04/5/2021 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày thành lập lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH
- Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 07/6/2021 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH đối với loại hình cơ sở nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh;
- Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 10/7/2021 về việc khắc phục tồn tại, xử lý vi phạm đối với các công trình chưa được nghiệm thu về phòng cháy, chữa cháy đã đưa vào hoạt động trên địa bàn quận Hà Đông;
- Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 16/7/2021 về việc tổ chức hội thao nghiệp vụ CC&CNCH đối với lực lượng chữa cháy cơ sở và lực lượng dân phòng.
- Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 07/9/2021 về việc triển khai nhân rộng mô hình “Cụm dân cư an toàn về PCCC” tại địa bàn các phường thuộc quận Hà Đông năm 2021;
- Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 18/10/2021 về việc huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân để chữa cháy, CNCH.
- Quyết định số 3291/QĐ-UBND ngày 6/7/2021 về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa Công an quận, UBND các phường trong công tác quản lý Nhà nước về PCCC&CNCH trên địa bàn quận Hà Đông;
- Quyết định số 4840/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 về Ban hành các quy định về điều kiện thành lập “Khu dân cư an toàn về PCCC”;
- Công văn số 683/UBND-CAQHĐ ngày 18/3/2021 về việc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ;
- Công văn số 1148/CV-UBND ngày 27/4/2021 về tập trung khắc phục những tồn tại thiếu sót về công tác PCCC tại chợ Hà Đông;
- Công văn số 1284/CV-UBND ngày 10/5/2021 về việc tăng cường các biện pháp PCCC đối với cơ sở thuộc danh mục quản lý của UBND cấp phường;
- Công văn số 1785/UBND-CA ngày 17/6/2021 về việc thực hiện chỉ tiêu công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ và công tác thống kê báo cáo định kỳ;
- Công văn số 2055/UBND-CA ngày 06/7/2021 về việc tổ chức Hội thao nghiệp vụ PCCC&CNCH chào mừng 60 năm ngày thành lập lực lượng CS PCCC&CNCH và 20 năm ngày toàn dân PC&CC;
- Công văn 2443/CV-UBND ngày 05/8/2021 về việc góp ý dự thảo quy định về an toàn PCCC đối với nhà ở riêng lẻ và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh của UBND TP Hà Nội;
- Công văn số 2444/CV-UBND ngày 05/8/2021 về việc góp ý dự thảo Nghị quyết của HĐND TP quy định về mức độ hỗ trợ chức danh đội trưởng và trang thiết bị phương tiện PCCC;

- Công văn số 2503/UBND-CA ngày 10/8/2021 về việc triển khai một số nội dung thực hiện công tác quản lý Nhà nước về PCCC&CNCH của UBND các phường;

- Văn bản số 2765/UBND-CA ngày 07/9/2021 về việc báo cáo sơ kết công tác triển khai thực hiện Nghị định 136/2020/NĐ-CP và báo cáo đánh giá, rút kinh nghiệm kết quả thí điểm thực hiện mô hình “Khu dân cư an toàn PCCC”;

- Công văn số 2977/UBND-CAQHĐ ngày 28/9/2021 về việc tổ chức chương trình chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH, Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10/2021;

- Báo cáo số 114/BC-UBND-CAQHĐ ngày 23/3/2021 về việc đánh giá thực trạng tổ chức trang bị phương tiện cho lực lượng dân phòng trên địa bàn quận Hà Đông;

- Báo cáo số 414/BC-UBND ngày 07/9/2021 về kết quả kiểm tra, rà soát các công trình chưa được nghiệm thu về PCCC đưa vào hoạt động;

- Báo cáo số 351/BC-UBND ngày 22/7/2021 về việc sơ kết thực hiện cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình nhà ở kết hợp kinh doanh;

- Báo cáo số 411/BC-UBND ngày 31/8/2021 về kết quả thực hiện Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 09/7/2020 của UBND thành phố Hà Nội về Tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn quận Hà Đông;

- Báo cáo số 209/BC-UBND ngày 15/5/2021 về việc bổ sung kết luận thanh tra số 14/KL-BCA-X05 ngày 10/7/2020 của Bộ Công an;

- Báo cáo số 447/BC-UBND ngày 22/9/2021 về kết quả thực hiện Kế hoạch 103/KH-UBND ngày 25/4/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại khu dân cư trên địa bàn Quý II/2021;

2. Tình hình cháy, nổ, CNCH:

- Tổng số vụ cháy: Trên địa bàn quận xảy ra 17 vụ cháy, nổ, thiệt hại về tài sản: ước tính khoảng 130,306,000 triệu đồng, thiệt hại về người: 01 người.

- Tình hình sự cố, tai nạn: Lực lượng chức năng của quận đã tham gia, tổ chức cứu nạn cứu hộ 07 vụ cứu hộ sập thang máy, 05 vụ cứu hộ cây đổ do ảnh hưởng thời tiết và không có thiệt hại về người.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH:

- Công tác tuyên truyền PCCC: Chỉ đạo Công an quận Đã cung cấp 126 tin, bài tuyên truyền về PCCC&CNCH cho cơ quan, báo chí; biên soạn 158 tài liệu, tuyên truyền về PCCC&CNCH phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của quận. Đã viết 150 tin, bài, khuyến cáo, cảnh báo an toàn PCCC đăng trên Cổng thông tin điện tử của Công an Thành phố, trang thông tin điện tử của Cảnh sát PCCC&CNCH; 10 tin, bài đăng trên trang thông tin điện tử của UBND quận về

các vụ cháy theo các loại hình trên địa bàn quản lý. Mở 70 buổi tuyên truyền cơ sở, huấn luyện với 5500 người tham dự; 33 buổi tuyên truyền khu dân cư với 2497 người tham gia. Tổ chức 3 lớp tuyên truyền kỹ năng PCCC&CNCH cho các trường, 03 lớp tuyên truyền huấn luyện cho lực lượng dân phòng.

- Công tác huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH: Đã chỉ đạo Công an quận tổ chức 2548 buổi tuyên truyền, huấn luyện với gần 3.414 người tham dự; đề xuất cấp 5.693 giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH. Trong đó:

+ Huấn luyện nghiệp vụ PCCC: Đã chỉ đạo Công an quận tổ chức 1152 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho 787 cơ sở, cấp 3954 Giấy chứng nhận huấn luyện; Tổ chức 29 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho 113 đội dân phòng, cấp 1243 Giấy chứng nhận huấn luyện.

+ Huấn luyện nghiệp vụ CNCH: Đã chỉ đạo Công an quận tổ chức 1396 lớp huấn luyện nghiệp vụ CNCH cho 627 cơ sở, cấp 1739 Giấy chứng nhận huấn luyện; Tổ chức 29 lớp huấn luyện nghiệp vụ CNCH cho 40 đội dân phòng, cấp 543 Giấy chứng nhận huấn luyện.

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân PCCC: Đã thành lập 250 đội dân phòng, 2500 người; 5360 đội PCCC cơ sở với 10234 người (trong đó lập mới 4760 đội cơ sở thuộc PL IV NĐ136/2020/NĐ-CP).

3. Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra:

- Từ 15/5/2019 đến 15/5/2021, UBND quận chỉ đạo Công an quận tổ chức kiểm tra định kỳ 5.514 lượt cơ sở; lập 5.514 biên bản, phát hiện 10.233 tồn tại, thiếu sót về PCCC phải xử phạt vi phạm theo quy định tại Nghị định 167/2013/NĐ-CP; Ra quyết định xử phạt 445 trường hợp với 445 lỗi vi phạm về PCCC, phạt tiền 913.400.000 đồng; Tạm đình chỉ 26 trường hợp, đình chỉ 26 trường hợp; Xây dựng 819 công văn kiến nghị yêu cầu cơ sở khắc phục các tồn tại về PCCC.

- Công tác kiểm tra liên ngành, phối hợp kiểm tra an toàn PCCC&CNCH: Chỉ đạo Công an quận phối hợp tham gia 45 đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra 208 lượt cơ sở, kiểm tra phục hồi hoạt động 02 lượt cơ sở; lập 40 biên bản kiểm tra về PCCC&CNCH theo yêu cầu của người đứng đầu cơ sở.

4. Công tác chữa cháy và cứu nạn cứu hộ:

- Đã chỉ đạo Công an quận tổ chức khảo sát thực tế về giao thông, nguồn nước chữa cháy, phương tiện và lực lượng chữa cháy, CNCH chuyên nghiệp để phục vụ cho việc điều hành, chỉ huy, chỉ đạo công tác chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

- Chỉ đạo Công an quận xây dựng Kế hoạch tổ chức huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy, CNCH hàng tháng và xây dựng kế hoạch huấn luyện nghiệp vụ, kiểm tra nghiệp vụ 6 tháng đầu năm. Đơn vị đã tổ chức tập luyện nghiêm túc các nội dung theo kế hoạch. Kết quả kiểm tra nghiệp vụ 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm đạt 100%, Chỉ huy, CBCS đạt yêu cầu.

- Đã chỉ đạo Công an quận tham gia thực tập phương án chữa cháy phối hợp tại 50 cơ sở. Hướng dẫn cơ sở tự thực tập: phương án chữa cháy tại 1333 cơ sở, phương án CNCH tại 1412 cơ sở.

- Đã chỉ đạo Công an quận chủ trì thực tập phương án phối hợp nhiều lực lượng tại Trung tâm thương mại Aeon Hà Đông.

- Tổ chức Hội thao nghiệp vụ chữa cháy, CNCH đối với lực lượng PCCC cơ sở và lực lượng dân phòng nhân kỷ niệm 59 năm ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH (04/10/1961 - 04/10/2020) và “Ngày toàn dân PCCC” (04/10/2020).

- Đã chỉ đạo Công an quận xây dựng phương án của Cảnh sát PCCC&CNCH theo Phụ lục I Thông tư 66/2014/TT-BCA theo mẫu PC12: 89 phương án. Xây dựng phương án CNCH theo mẫu 05 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP: 21 phương án.

- Đã chỉ đạo Công an quận xây dựng phương án của Cảnh sát PCCC&CNCH theo mẫu PC18 ban hành kèm theo NĐ 136/2020/NĐ-CP: 80 phương án.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng tổ chức thường trực sẵn sàng chiến đấu: Thực hiện nghiêm túc chế độ thường trực 24/24 giờ, đảm bảo quân số và phương tiện sẵn sàng chiến đấu. Kịp thời tổ chức chữa cháy, đồng thời xuất xe chi viện nhanh, phối hợp với các đơn vị tổ chức chữa cháy hiệu quả nhiều vụ cháy lớn trên địa bàn thành phố.

5. Công tác điều tra cơ bản:

Đánh giá kết quả rà soát, phân loại cơ sở và lập hồ sơ quản lý địa bàn, cơ sở về PCCC, quận Hà Đông bao gồm 17 phường, 255 khu dân cư (tổ dân phố) và 02 khu dân cư nguy hiểm cháy, nổ cao. Số cơ sở thuộc diện quản lý theo Phụ lục III - Nghị định 136/2020/NĐ-CP có 594 cơ sở, Phụ lục I là 5539 cơ sở, PLII là 335 cơ sở, PLIV là 4945 cơ sở. Trong đó có 124 công trình cao tầng, 12 chợ, 12 siêu thị, 92 cơ sở kinh doanh karaoke, 44 cơ sở kinh doanh gas, 09 trạm cấp gas trung tâm tại các nhà cao tầng, 17 cơ sở kinh doanh xăng dầu... Đặc biệt, Hà Đông hiện có khoảng gần 86.000 nhà ở có kết hợp kinh doanh, mặt tiền thường bị bịt kín, không có lối thoát nạn... tiềm ẩn nguy cơ cao về cháy, nổ.

II. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 25/4/2019 của UBND TP Hà Nội về việc tăng cường công tác PC&CC phòng ngừa tai nạn trong khu dân cư.

- Tiếp tục chỉ đạo Công an quận tổ chức điều tra cơ bản và tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở xen kẹt trong khu dân cư trên địa bàn quận; Tổng hợp, phân loại để đề xuất biện pháp quản lý về PCCC&CNCH phù hợp: Kiên quyết xử lý vi phạm, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động những công trình, hạng mục công trình vi phạm nghiêm trọng hoặc không khắc phục các tồn tại về PCCC&CNCH đã được cơ quan có thẩm quyền yêu cầu; rà soát, lập danh sách

đề xuất di dời ra khỏi khu dân cư trên địa bàn các cơ sở không đảm bảo an toàn về PCCC&CNCH theo quy định.

- Chi đạo UBND các phường, Công an quận tập trung đẩy mạnh thực hiện các Kế hoạch Thành phố, quận đã ban hành; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng ngừa cháy, nổ trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 25/4/2019 của UBND Thành phố liên quan đến việc tăng cường công tác PCCC&CNCH tại khu dân cư trên địa bàn quận Hà Đông tính từ 15/5/2019 – 15/5/2021. UBND quận Hà Đông kính báo cáo Công an Thành phố./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Công an TP - Phòng PC07 (để b/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND quận (để b/c);
- Công an quận;
- Lưu: VT

4

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Xuân Hà